³¹² Cfr. F. Torreblanca Villalpando, *Epitome delictorum sive de magia in qua aperta vel occulta invocatio demonis intervenit...*, Sumpt. Joannis Antonij Huguetan, Lugduni 1678, lib. III, cap. XVIII, n. 1, p. 441.

³¹³ Cfr. F. Cartari, *Praxis et theoricæ interrogandum* cit., lib. III, cap. I, n. 13, p. 199. Questa affermazione era ripresa dal Puteo, Paride Dal Pozzo, laddove nel suo *Syndacatu* il giurista napoletano, premettendo che i tormenti non fossero pratica inumana e crudele, scriveva: "*sine timore tortura mundus non posset in pace tueri: quia oderunt peccare mali formidinae poenae*". Cfr. P. Dal Pozzo, *De syndacatu* cit., verb. *tortura*, versic. *De repetit.*, n. 5, p. 961.

*pro reperienda veritate antiquus est, à pietate Christiana non alienus*³¹⁴).

Assai diverso era il parere del criminalista Emerich Rosbach, il quale, dopo aver ribadito il solito *refrain* circa la pericolosità e fallacia di tale mezzo di prova, scriveva: “*Tormentis humanitatis, & religionis, nec non jureconsultorum argumenta repugnant, in primis exordiendo ab orbe condito, exempla fori divino non desunt [...] multi populi tormenta renuerunt, quia plus mali, quam boni civitatibus attulerint, & eorum pernitie plures innocentes, quam nocentes damnaverint*”³¹⁵.

E lo stesso criminalista di Meissen, mutuando pedissequamente le parole del veneto Francesco Casoni, fatte proprie anche dal Manzoni, criticava il frequente errore dei giudici e dei dottori di ritenere la tortura una materia completamente governata dall’arbitrio, “*quasi natura corpora reorum arbitrio suo ad lacerandum creavit*”³¹⁶. Flaminio Cartari questa volta concordava, ricordando che troppo spesso i giudici si dichiaravano convinti che la tortura rientrasse nel loro potere arbitrario: “*Et nota, quod errant saepius, ac saepius iudices putantes*

³¹⁴ “*Qui quidem modus inquirendi veritatem per tormenta, & corporis dolore verus, & antiquus est, nequam tantum apud Ethnicos usitatus, sed est apud catholicos quae viget hodie, semperque moribus receptae sunt in Christiana Repub. iustissimae leges, quae torquere hominem iubent a viris sapientissimis...*”. Cfr. F. Cartari, *Praxis et theoricæ interrogandum* cit., lib. III, cap. I, n. 13, pp. 198, 199.

³¹⁵ Cfr. J. E. Von Rosbach, *Practica criminalis* cit., tit. V, cap. IX, nn. 1-3, pp. 557.

³¹⁶ “*Contra quos dico, quod quando esset simpliciter arbitrio (quod tamen non conceditur) tale arbitrium reducerunt ad jus commune*”. Cfr. J. E. Von Rosbach, *Practica criminalis* cit., tit. V, cap. IX, n. 10, pp. 558; F. Casoni, *De indiciis et tormentis* cit., tract. *De tormentis*, cap. I, n.10, p. 65.